
COMUNE DI LUNGAVILLA
PROVINCIA DI PAVIA

----------------------

 
 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

 
NR. 8 DEL 31-03-2012

 
 
 
 

OGGETTO: INTITOLAZIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE A CARLO VITTADINI
 
 
 
 
L'anno duemiladodici addì trentuno del mese di Marzo, alle ore 11:45, nella SEDE MUNICIPALE, si è
riunita la Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
TIZZONI MARTINO PRESIDENTE X

BECCARIA CARLA ASSESSORE COMUNALE
ESTERNO X

GABBA FRANCESCO ASSESSORE COMUNALE X

GRAVELLONI VITTORIO ASSESSORE COMUNALE
ESTERNO X

BERTO MARCO ASSESSORE COMUNALE X
    
Presenti - Assenti  5 0

 
Partecipa alla seduta il ROBERTO BARIANI, Segretario Comunale.  
Il sig. MARTINO TIZZONI, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 

Deliberazione di Giunta N 8 / 2012

1/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Proposta n° 11 del 30-03-2012

 
Oggetto: INTITOLAZIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE A CARLO VITTADINI
 
Presentata dal Servizio: Servizio Amministrazione Generale e Servizi alla Persona
 
Allegati: 1
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 
 
 
Premesso che nel Comune di Lungavilla opera da diversi anni una Biblioteca Comunale a servizio della
cittadinanza
 
Considerato che a tutt’oggi non si è ancora provveduto ad intitolare la predetta struttura;
 
Ritenuto opportuno individuare un nome tra personaggi  che si sono distinti per il loro attaccamento alla cultura
legata al territorio;
 
Vista la richiesta del Presidente della Biblioteca con la quale si comunica che la Commissione di Gestione della
stessa, in data 15 settembre 2011, ha espresso parere favorevole nella scelta dell’intitolazione a “Carlo Vittadini”;
 
Viste le motivazioni riportate nell’allegato al presente provvedimento dalle quali si evince che Carlo Vittadini,
illustre studioso micologo imparò i luoghi e i tradizionali metodi di ricerca e raccolta affiancandosi alla gente della
zona che vanno dalla bassa pianura pavese citando spesso nelle suo opere il territorio di Lungavilla;
 
Ritenuto quindi opportuno accogliere la richiesta di intitolazione della Biblioteca Comunale a un personaggio
illustre che rappresenta un riferimento per la cultura legata al territorio;
 
Considerato che:

-          la legge 1188 del 23/06/1927 (toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei)
non pone alcun limite o vincolo in ordine all’intitolazione delle biblioteche e che cita all’art. 3:

     “Nessun monumento, lapide od altro ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico od aperto
al pubblico, a persone che non siano decedute da almeno dieci anni. omissis”;

 
Tenuto conto che Carlo Vittadini, è deceduto il 20 novembre 1865 e che quindi sono trascorsi i dieci anni richiesti
dalla legge;
 
Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 10 del 08/03/1991 con la quale si precisava che l’attribuzione del
nome alle aree di circolazione, con il nuovo Ordinamento delle Autonomie Locali non rientra negli atti fondamentali
attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale;
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’Art. 49 –
coma 1 – del D.Lgs. 18/08/200 n. 267;
 

DELIBERA
per quanto esposto in premessa,
1) di esprimere parere favorevole all’intitolazione della biblioteca comunale di Lungavilla alla memoria di Carlo
Vittadini;
2) di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pavia per il
seguito di competenza;
3) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Amministrazione Generale e Servizi alla persona per
conoscenza e/o gli adempimenti di competenza.

Deliberazione di Giunta N 8 / 2012

2/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione 11 allegata al presente atto per costituirne parte integrante
e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa;
 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 5  
 Favorevoli 5  TIZZONI MARTINO - BECCARIA CARLA - GABBA

FRANCESCO - GRAVELLONI VITTORIO - BERTO MARCO
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
 

 
DELIBERA

 
 
di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 
SUCCESSIVAMENTE

 
Visto l’esito della seguente votazione legalmente espressa:
 

 Presenti 5  
 Favorevoli 5  TIZZONI MARTINO - BECCARIA CARLA - GABBA

FRANCESCO - GRAVELLONI VITTORIO - BERTO MARCO
 Contrari 0  
 Astenuti 0  

 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
 

Deliberazione di Giunta N 8 / 2012

3/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate



 
Redatto, letto e sottoscritto 
 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO
MARTINO TIZZONI ROBERTO BARIANI

 

Deliberazione di Giunta N 8 / 2012

4/4Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate


